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摘要：创业者的隐性知识获取是提高机会能力和提升企业核心竞争力的重要影响因素，机会能力是企业获得生存发展、影响创业绩效的关键所在。基于创业者的研究视角构建隐性知识获取、机会能力和创业绩效间关系的理论模型，通过对18位创业者的深度访谈和对382位创业者的问卷调研，对概念模型进行实证检验。实证分析显示：（１）机会能力在隐性知识获取和创业绩效之间起到部分中介作用；（２）认知型隐性知识获取对机会能力各维度以及成长绩效和创新绩效的影响作用更大，而技能型隐性知识获取对生存绩效的影响作用更大。（3）与机会评估能力和机会利用能力相比，机会识别能力对创业绩效各维度的影响作用更大。
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Abstract: Entrepreneur’stacit knowledge acquisition is an important factor affecting opportunity ability and enterprise’s core competitiveness. Opportunity ability is vital to the enterprise’s survival, development and business performance.  This paper constructs the theoretical model of relationship among tacit knowledge acquisition, opportunity ability and entrepreneurial performance.Through individual interviews with 18 entrepreneurs and questionnaire survey to 382 entrepreneurs, this paper makes empirical test for the conceptual model. The empirical analysis shows that:(1)the opportunity ability plays a partial mediating role in the relationship between tacit knowledge acquisition and entrepreneurial performance; (2)cognitive tacit knowledge acquisition has bigger influence on each dimension of opportunity ability, growth performance and innovation performance, and skilled tacit knowledge acquisition has bigger influence on survival performance; (3)compared with the ability of opportunity evaluation and opportunity utilization, opportunity identification ability has bigger influence on each dimension of entrepreneurial performance.
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隐性知识的重要性在经济社会发展中的作用日益凸显。隐性知识具有的稀缺性、价值高、难以编码化、不易模仿等特征，使其成为了影响创业企业核心竞争力的重要因素[1] 。虽然创业者隐性知识获取对于创业绩效的提高有着重要的作用，但是其对创业绩效的作用机制尚未明朗。
在快速变化、动荡的创业环境中，要维持创业企业的竞争优势，需要充分把握新的机会，因而创业者要提高识别、评估和利用机会的能力，有效提升创业绩效，促进企业的发展。而机会能力的提升，很大程度上不是依赖于显性知识的获得，而是依靠通过个体实践、与社会网络交流互动、深刻反思等方式获取的隐性知识。
本研究在大量的文献研究基础上，对18位创业者进行了个人深入访谈，并对382位创业者进行了问卷调研，构建了基于创业者视角的隐性知识获取、机会能力和创业绩效三者之间的关系模型，探索了创业者隐性知识获取对创业绩效的作用和机理，验证了机会能力在隐性知识获取对创业绩效的影响中起到部分中介作用。最后，根据本研究得出的结论，分别从政府、创业者和创业教育的层面提出了相应的对策建议。
1  概念界定
1.1隐性知识获取
Polanyi[2]认为人类大致有两类知识：一类是能够用语言、文字、数字、图标等进行明确表达的显性知识；而另一类是未能系统表述的，是我们在做事的行动中所拥有的知识，称之为隐性知识。隐性知识具有高度个人化、基于实践、情境性和非系统性的特点。隐性知识的获取和转化可以通过行动学习和人们的非正式交流达成[3]。非正式的学习、讲故事和师徒制是隐性知识内化及社会化的最有效的方式[4]。本研究采用了Nonaka等[5-6]、王天力[7]等学者的分类法，将创业者的隐性知识获取分为认知型隐性知识获取和技能型隐性知获取识。前者是关于认知方面的隐性知识获取，包括思维方式、认知方式、价值观、信念与文化等；后者是技能层面的隐性知识获取，包括经验、技术、诀窍、管理等。
1.2机会能力
创业的本质就是发现和利用各种机会，有效提供顾客需要的产品或者服务，满足顾客的需求，实现创业的成功，因此，机会能力对于创业而言是必不可少的核心能力。Nicolaou等[8]、Zahra等[9]、蔡莉等[10]、谢雅萍等[11]诸多学者都认为机会能力是创业能力的重要组成部分。关于机会能力的构成，本研究采用Muzychenko [12]、Rasmussen等[13]的研究成果，认为机会能力的构成包括机会识别能力、机会评估能力和机会利用能力。 
1.3 创业绩效
创业绩效一直是创业领域研究的重点问题，创业是否成功的最重要表征就是创业绩效。Chandler等[14]、Chrisman等[15]、Aldrich等[16]、Neill等[17]、张宝建等[18]诸多学者从环境决定、社会认知、资源基础和战略适应等视角对创业绩效进行了研究，并对创业绩效的构成展开了探讨。本研究在前人研究成果的基础上，认为创业绩效包括生存绩效、成长绩效和创新绩效。其中，生存绩效关乎企业是否能够正常运转、是否能够实现盈亏平衡；成长绩效是企业的成长性指标，表明企业的业务增长和整体发展情况等；创新绩效指企业开发新产品、技术创新和管理创新的成果等。
2 研究假设
2.1隐性知识获取与创业绩效
知识是实现和促进创业的重要战略资源，是创业者获得成功的关键因素。创业者获得成功的主要来源是其所拥有的稀缺性的、有价值的和难以模仿的隐性知识。Lubit[19]、Valle等[20]认为隐性知识获取能有效提升企业突破性创新绩效，不仅使企业获得竞争优势，并且使其保持优势。范钧等[21]通过实证研究证明隐性知识获取对于新创企业的成长绩效起着重要促进作用。由此可见，创业者隐性知识获取对创业绩效有着关键性的作用。因此，本文提出假设：
H1:隐性知识获取对创业绩效有正向影响。
H1a：认知型隐性知识获取对创业绩效有正向影响。
H2b：技能型隐性知识获取对创业绩效有正向影响。
2.2隐性知识获取与机会能力
机会能力的提高是建立在知识获取，尤其是隐性知识获取的基础之上的。创业者的机会能力差异主要是由隐性知识的差异所造成的。Rae等[22]、Mulder等[23]认为，创业者通过获取隐性知识，发现和利用新的市场机会和合作机会等，或者学习他人成功利用机会的方式，探索其背后的思维模式，并在实践中加以运用，有效地提升自己的机会能力。因此，本文提出假设：
H2:隐性知识获取对机会能力有正向影响。
H2a：认知型隐性知识获取对机会能力有正向影响。
H2b：技能型隐性知识获取对机会能力有正向影响。
2.3机会能力与创业绩效
机会能力能够反映创业的本质特点，因为创业就是基于发现并利用新的机会开始创业活动，并在创业过程中不断把握新的机会，促进企业的发展。关于机会能力与创业绩效的作用关系，Edmond等[24]一些学者进行了研究，认为机会能力是企业获得竞争优势的关键要素，对创业绩效的提升有显著性的作用。因此，本文提出假设：
H3:机会能力对创业绩效有正向影响。
H3a：机会识别能力对创业绩效有正向影响。
H3b：机会评估能力对创业绩效有正向影响。
H3c：机会利用能力对创业绩效有正向影响。
2.4  机会能力在隐性知识获取对创业绩效影响中起中介作用
机会能力并不是创业者先天就具备的能力，而需要通过持续的知识获取，尤其是隐性知识的获取，逐步形成和得以提高。在复杂的、动态的创业环境中，创业者通过不断地与外界进行接触交流，学习总结，积极获取隐性知识，能够帮助自己更好地把握和利用各种机会，提高机会能力；而机会能力的提高，有助于企业的生存和发展，可以促进企业绩效提升。因此，本文提出假设：
H4:机会能力在隐性知识获取和创业绩效之间起中介作用。
H4a：机会识别能力在隐性知识获取和创业绩效之间起中介作用。
H4b：机会评估能力在隐性知识获取和创业绩效之间起中介作用。
H4c：机会利用能力在隐性知识获取和创业绩效之间起中介作用。
本文构建的隐性知识获取、机会能力与创业绩效的关系概念模型如图1所示。图未正确显示！请采用WORD 97版本！




图1  隐性知识获取、机会能力与创业绩效的关系概念模型
3 研究设计
3.1问卷设计
本研究问卷的设计尽量采用国内外较为成熟的量表，并在此基础上对国内18位创业者进行了个人深度访谈，基于我国的创业环境和创业特征对量表进行了修正。问卷包括创业隐性知识获取、机会能力和创业绩效3个部分。其中，隐性知识获取量表的编制参考了McKinney等[25]、De Lone等[26]、Chiu等[27]学者的观点，由8个具体测量项目组成；机会能力量表的编制参考了Chandler等[14]、Man等[28]、Dollinger [29] 、Muzychenko[12]、Rasmussen等[13]等学者的观点，由11个具体测量项目组成；创业绩效量表的编制参考了Chrisman等[15]、Li等[30]、沈超红[31]等学者的观点，由12个具体测量项目组成。所有量表都采用七点李克特量表来测量，其中：1代表完全不符合，7代表完全符合。问卷调查正式开始前，对91位创业者进行了预调研，并依据调研的结果对问卷进行了相应的修正和调整，最后形成了正式问卷。
3.2样本选择与数据收集
本研究主要在上海、浙江、江苏和深圳等地进行正式的问卷调查，采取了实地调查、邮寄问卷和电子问卷相结合的方式，共发放了593份问卷，回收418份，剔除回答不完整、前后矛盾的问卷，共有382份有效问卷。其中，样本的性别构成为：男性239人，占62.6%；女性143人，占37.4%。样本的学历构成为：高中及以下31人，占8.1%；专科69人，占18.1%；本科191人，占50.0%；硕士61人，占16.0%；博士30人，占7.8%。样本企业的成立年限构成为：成立1～3年占21.7%；3～5年占26.7%；5～7年占26.2%；10年以上占25.4%。样本企业的行业构成为：IT行业占21.5%；化工行业占19.1%；环保行业占17.8%；生物制药行业占16.2%；服务贸易行业占13.9%；文化创意行业占6.8%；其他行业占4.7%。
本研究各变量之间的相关分析如表1所示，结果显示各变量在较高的显著水平上相关，因此可以对其进行进一步分析，探索其更准确的结构关系。
	   表1  变量之间的相关系数矩阵

	　变量
	隐性知识获取
	机会能力
	创业绩效

	隐性知识获取
	1*
	
	

	机会能力
	0.543**
	1*
	

	创业绩效
	0.326***
	0.411**
	1*

	注：*、**、***分别表示路径系数显著水平P<0.05、P<0.01、P<0.001。下同（表中未见星号标注！）



3.3问卷评价和结果
运用SPSS 19.0对问卷的测量题项进行信度检验，发现所有因子的Cronbach’s Alpha值均大于0.7，在可信区间内，如表2所示。对测量问卷进行效度检验，发现隐性知识获取的两个因子KMO值为0.741，Bartlett’s球形检验拒绝了相关矩阵为单位矩阵的假设，两个因子共解释了总变异的69.228%。机会能力3个因子的KMO值为0.727，Bartlett’s球形检验拒绝了相关矩阵为单位矩阵的假设，3个因子共解释了总变异的70.091%。创业绩效3个因子的KMO值为0.749，Bartlett’s球形检验拒绝了相关矩阵为单位矩阵的假设，3个因子共解释了总变异的71.014%。总体而言，整个测量问卷具有较好的结构效度，可以进行结构方程模型研究。
	表2  测量问卷的信度检验

	变量
	测量问项
	因子载荷
	Alpha
	测量依据

	认知型隐性知识获取
	我能够有意识、有目的地进行认知型隐性知识的获取
	0.702
	0.703
	McKinney 等[25]、De Lone等[26]和Chiu等[27]的观点；访谈

	
	我能够及时、准确地获取与创业相关的认知型隐性知识
	0.738
	
	

	
	我能够获取较多的与创业相关的认知型隐性知识
	0.829
	
	

	
	总体上而言，我获取的认知型隐性知识是可靠和实用的
	0.838
	
	

	
	注解：认知型隐性知识指的是认知层面的隐性知识，包括信念、价值观、思维模式等
	
	

	技能型隐性知识获取
	我能够有意识、有目的地进行认知型隐性知识的获取
	0.833
	0.782
	

	
	我能够及时、准确地获取与创业相关的认知型隐性知识
	0.711
	
	

	
	我能够获取较多的与创业相关的技能型隐性知识
	0.701
	
	

	
	总体上而言，我获取的认知型隐性知识是可靠实用的
	0.822
	
	

	
	注解：技能型隐性知识指的是技能层面的隐性知识，包括经验、技术、技能、诀窍等
	
	

	机会识别能力
	我能够准确地发现未开发的客户的需求和喜好
	0.732
	0.808
	Chandler等[14]、Man等[28]、Muzychenko[12]、Rasmussen等[13]的观点；访谈

	
	我能够有效地预测产品的市场前景
	0.714
	
	

	
	我能够准确识别具有潜力的商业机会
	0.739
	
	

	
	我能够花费大量的时间和精力去寻找可以给消费者带来真正有价值的产品或服务
	0.734
	
	

	机会评估能力
	我能够评估潜在商业机会的价值和风险
	0.711
	0.738
	

	
	我能够准确地判断投资的前景和回报
	0.809
	
	

	
	我能够准确地对新机会的优势和劣势进行评价
	0.683
	
	

	机会利用能力
	我能够有效组织人力、财力、物力、信息等各种资源
	0.721
	0.712
	

	
	我能够把握风险，并且在面对困难时采取积极策略推进计划
	0.732
	
	

	
	我能够有很好地调动员工的积极性，顺利完成公司制定的目标
	0.698
	
	

	
	我能够选择与环境和机会相匹配的战略来获得创业成功
	0.728
	
	

	生存绩效
	公司能够实现财务上的盈亏平衡
	0.679
	0.801
	Chrisman等[15]、Li等[30]、沈超红[31]访谈

	
	产品的销售量能够达到预期目标
	0.799
	
	

	
	公司员工的忠诚度比较高
	0.832
	
	

	
	消费者对我们的产品和服务比较满意
	0.801
	
	

	成长绩效
	公司的社会形象、知名度、行业地位等在稳步提高
	0.722
	0.826
	

	
	公司的规模、新员工的数量都在不断地扩张
	0.781
	
	

	
	产品的市场占有率在逐步提高
	0.719
	
	

	
	公司的净收益率、总投资回报率处于上升阶段
	0.745
	
	

	创新绩效
	公司积极开发新的生产、营销和管理方法
	0.791
	0.822
	

	
	公司注重培育创新文化，员工的创新热情很高
	0.728
	
	

	
	对新产品开发速度和成效感到比较满意
	0.711
	
	

	
	公司申请的专利数能够达到预期
	0.782
	
	


4研究结果
4.1研究模型的检验
运用LISREL 8.7软件，按照温忠麟等[32]提出的检验中介效应的4个步骤进行检验，分别对隐性知识获取与创业绩效（模型1）、隐性知识获取与机会能力（模型2）、机会能力与创业绩效（模型3）、机会能力的中介效应模型（模型4）进行拟合检验，检验结果如表3所示，结构方程模型的拟合效果比较理想，可以进行模型假设的相关验证。
表3  结构方程模型的拟合检验结果
（请按规范采用三线表格式制表，即按列纵向看，参见上表2）
	拟合指数
	评价标准
	模型1
	模型2
	模型3
	模型4

	χ²/df
	<3
	2.142
	1.928
	2.332
	2.497

	GFI
	>0.9
	0.938
	0.908
	0.929
	0.933

	AGFI 
	>0.9
	0.915
	0.923
	0.938
	0.909

	RMSA
	<0.08
	0.072
	0.079
	0.063
	0.069

	NFI
	>0.9
	0.927
	0.906
	0.937
	0.921

	CFI
	>0.9
	0.943
	0.945
	0.901
	0.917


	

	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


4.2研究假设的检验及结论
4.2.1 隐性知识获取对创业绩效影响假设的检验
  从表4可以看出，隐性知识获取对创业绩效有正向影响，且认知型隐性知识获取和技能型隐性知识获取对创业绩效各个维度都有正向影响，即假设H1、H1a、H1b成立。其中，认知型隐性知识获取对生存绩效、成长绩效和创新绩效的标准化路径系数分别是0.36、0.52、0.46，技能型隐性知识获取对生存绩效、成长绩效和创新绩效的标准化路径系数分别是0.48、0.42、0.31，表明认知型隐性知识和技能型隐性知识的获取程度越高，越有利于生存绩效、成长绩效和创新绩效的提高。具体而言，技能型隐性知识获取对生存绩效影响程度更大，而认知型隐性知识获取对成长绩效和创新绩效影响程度更大。笔者经过对创业者的进一步访谈和询问，了解到由于很多创业者是依靠技术开始创业的，因此为了维持企业的生存，他们在企业谋求生存阶段对于技能性隐性知识获取的需求更为强烈；而经过一定时期的发展，创业者对于认知型隐性知识获取的需求会逐渐增强，原因在于思维模式、价值观等认知型隐性知识的获取对创业者对企业未来的发展、规划能力和构想能力具有更大的影响力。
	表4  隐性知识获取对创业绩效影响路径的完全标准解

	指标
	生存绩效
	成长绩效
	创新绩效

	认知型隐性知识获取
	0.36**
	0.52*
	0.46*

	技能型隐性知识获取
	0.48*
	0.42*
	0.31*

	


4.2.2 隐性知识获取对机会能力影响假设的检验
从表5可以看出，隐性知识获取对机会能力有正向影响，且认知型隐性知识获取和技能型隐性知识获取对机会能力各个维度均有正向影响，即假设H2、H2a、H2b得到验证。其中，认知型隐性知识获取对机会识别能力、机会评估能力和机会利用能力的标准化路径系数分别是0.54、0.42、0.48，技能型隐性知识获取对机会识别能力、机会评估能力和机会利用能力的标准化路径系数分别是0.38、0.32、0.42，可以看出，与技能型隐性知识获取相比，认知型隐性知识获取对机会能力各维度的影响作用更大。其原因可能在于认知型隐性知识涉及思维模式、理想信念和价值观等内在核心要素，而这些要素对于机会识别、评估、利用能力有着方向性的战略引导作用，因而其对于机会能力的影响作用更大一些。
	表5  隐性知识获取对机会能力影响路径的完全标准解

	指标
	机会识别能力
	机会评估能力
	机会利用能力

	认知型隐性知识获取
	0.54**
	0.42*
	0.48*

	技能型隐性知识获取
	0.38*
	0.32**
	0.42***


4.2.3 机会能力对创业绩效影响假设的检验
   从表6可以看出， 机会能力对创业绩效有正向影响，且机会识别能力、机会评估能力和机会利用能力对创业绩效3个维度都有积极的促进作用，即假设H3、H3a、H3b、H3c得到验证。其中，机会识别能力对生存绩效、成长绩效和创新绩效的影响路径系数分别是0.56、0.58、0.45，机会评估能力对生存绩效、成长绩效和创新绩效的影响路径系数分别是0.39、0.44、0.37，机会利用能力对生存绩效、成长绩效和创新绩效的影响路径系数分别是0.52、0.43、0.42，由此可见，机会识别能力对创业绩效各维度的影响程度更大。笔者通过与创业者深入访谈也了解到，很多创业者认为在实际创业中识别机会的能力更为稀缺，准确识别一个适合的好机会对于创业成功和维持企业发展非常重要，因此机会识别能力对创业绩效的影响作用会更大一些。
	表6  机会能力对创业绩效影响路径的完全标准解

	　指标
	生存绩效
	成长绩效
	创新绩效

	机会识别能力
	0.56*
	0.58***
	0.45*

	机会评估能力
	0.39*
	0.44*
	0.37*

	机会利用能力
	0.52*
	0.43**
	0.42**


4.2.4  机会能力中介效应假设的检验
从表7可以看出，加入中介变量机会能力之后，认知型隐性知识获取和技能型隐性知识获取对创业绩效的回归系数都明显降低，中介变量机会能力与创业绩效显著相关，并且隐性知识获取与创业绩效、隐性知识获取与机会能力仍然显著相关。由于加入中介变量机会能力后，自变量隐性知识获取与因变量创业绩效之间的显著关系减弱，可以判断，机会能力在隐性知识获取对创业绩效的影响中发挥了部分中介效应，即假设H4、H4a、H4b、H4c得到验证。
	表7  加入机会能力后隐性知识获取对创业绩效影响路径的完全标准化解

	　指标
	生存绩效
	成长绩效
	创新绩效
	机会识别
能力
	机会评估
能力
	机会利用
能力

	认知型隐性知识获取
	0.21**
	0.42*
	0.23*
	0.38**
	0.28*
	0.39*

	
	（0.36**）
	（0.52*）
	（0.46*）
	（0.54**）
	（0.42*）
	（0.48*）

	技能型隐性知识获取
	0.33*
	0.32*
	0.21*
	0.19*
	0.22**
	0.32***

	
	（0.48*）
	(0.42*)
	(0.31*)
	（0.38*）
	（0.32**）
	（0.42***）

	机会识别能力
	0.49*
	0.38***
	0.32*
	—
	—
	—

	
	（0.56*）
	（0.58***）
	（0.45*）
	
	
	

	机会评估能力
	0.28*
	0.29*
	0.27*
	—
	—
	—

	
	（0.39*）
	（0.44*）
	（0.37*）
	
	
	

	机会利用能力
	0.36*
	0.32**
	0.21*
	—
	—
	—

	
	（0.52*）
	（0.43**）
	（0.42**）
	
	
	

	注：“（）”为未加入机会能力时的标准化系数


5  结论与启示
5.1研究结论
本文通过深入的理论研究、个体访谈以及对382名创业者的问卷调研，对隐性知识获取对创业绩效的作用和影响机理进行了探讨，并得出了以下结论：（1）验证了隐性知识获取对创业绩效有正向影响；隐性知识获取对机会能力有正向影响；机会能力对创业绩效有正向影响；（2）验证了机会识别能力、机会评估能力和机会利用能力在隐性知识获取对创业绩效的影响中发挥了部分中介的作用；（3）发现认知型隐性知识获取对机会能力各维度和生存绩效的影响更大，而技能型隐性知识获取对成长绩效和创新绩效的影响更大，与机会评估能力和机会利用能力相比，机会识别能力对创业绩效各维度的影响更大。
5.2 研究启示
5.2.1  对政府的启示
我国实施了鼓励“大众创业，万众创新”的战略，作为创业的引导者和支持者，政府要在提升创业者的机会能力上发挥更大的作用。可以通过为创业者提供更有效的社会网络，促进隐性知识在创业者之间以及创业者与创业导师、合作者、投资者之间的有效传播，提高创业者隐性知识获取效率和效果，增进创业者发现、识别和利用创业机会及市场机会的能力。
5.2.2  对创业者的启示
创业者要积极重视隐性知识的获取和学习，拓展隐性知识获取的途径，加强与外部的互动交流，有意识、有针对性地多参与创业互动、经验交流等活动，并且经常性地反思和总结别人的成功经营和失败教训，为自己的创业活动提供借鉴；将获取到的隐性知识，内化为自己的知识，借以不断提升发现和利用机会的能力，开辟市场机会，提升自己的核心能力，在市场竞争中得以更好地生存和发展。
5.2.3 对创业教育的启示
由于隐性知识获取的重要性，在我国的创业教育课程和实践中，要积极促进创业隐性知识的学习。可以充分吸收借鉴英国、美国等成熟的创业教育经验，基于隐性知识获取，以问题为导向，倡导做中学、从错误中学习、学徒学习、行动学习、从反思或关键事件中学习、多媒体案例学习、从利益相关者的反馈和互动中学等，通过加强隐性知识的获取和学习，促进创业者有效利用各种机会，提高创业绩效。
本研究还存在一定的不足之处：一是问卷调查的区域范围还不够广，仅以上海、浙江和江苏和深圳的创业者为样本，在调研的区域范围、样本容量等方面存在一定的局限性；二是未能充分考虑创业者个性特征、家庭环境等其他因素对创业绩效的影响作用。因此，在后续的研究中，应进一步扩大样本容量和调研区域范围，验证理论模型的普适性，并综合考虑其他变量的影响作用，从更广泛的角度提高创业者的创业绩效，为实现我国大众创业、万众创新的战略目标，促进社会经济的蓬勃发展提供深入的理论支持。
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